Schyrense monasterium, vulgo Scheyrn, in Germania.

Schyrum five Schyrense monasterium, supra Pfaffenboven situm Comitum initio Schyrensum magnificum castrum fuisse legitur, quod construxit Arnolphus Comes Chirenensis, filius Arnoldi mali. In monasterium vero conversum est hoc modo: Inchoata erat ab Ottone & Alberto, nobilibus viris, solitudinemque amantibus hominibus, in dictorum Comitum ac Principum Schyrensum ditione, montanis videlicet Bavariæ, juxta altissimum ejus provinciæ jugum, quod accolæ den Wendelstein vocant, Eremitica quædam cella & Ecclesiola, annum Christi circiter 1077. consentientibus Ottone Schyrensi Comite, ejusque uxore Haziga, Aragonum Regis filia, & utriusque filiis, Ecchardo, Bernhardo, & Ottone, Principibus Schyrensis. Hæc cella, jussu Ellenbardi, Frisingensis Episcopi, ea tempestate ægrotantis ac gravius decumbentis, à Pontifice quodam Polensi consecrata est. Decedente vero paulo post ex hac vita Principe Ottone, anno nimirus Christi 1079. Haziga, vidua Ottonis cum filiorum suorum consensu, ex humili ac Eremitarum domo celebre monasterium construere, ac dotare decrevit.

Transtulit vero monasticam sedem in paulo amoeniore locum, qui hodie adhuc à præterfluenre pisculentissimo fluviolo Vischbachæ dici solet, & quatuordecim miliaribus à Schyro, septem à Monachio, duobus à S. Quirini Tigurino monasterio abest, ad pedem montis Knezzagel cognominati in Aibligensi districtu situm: ubi adhuc hac tempestate duo sunt tempula, quorum aliud S. Martino, alterum B. Virgini dicatum est, & Præpositura monasterio Schyrensi incorporata. Hunc locum Haziga fundatrix & pagis & vineis plurimis dedit: in eoque cepit monastica D. Benedicti congregatio. In hoc fundatrix mortua & humata; at postea Schyrum translata est. Sed nec iste locus diu fatis placuit: post sex enim annos à prima translatione iterum mutata est sedes: & secundo translatum monasterium è montanis in paulo liberiorem agrum ad Glavum fluvium, qui non procul inde in Ambram cadit, Usenbolum, antiquitus Glanek à fluvio dictum, tribus milliaribus à Schyrensi monasterio situm. Ilic in monte S. Petri (ubi hodie adhuc templum visitur ab Ottone Hazigæ fundatrix filio & à Bertholdo Comite de Burgheim ante duas aras ibidem sepultis, construtum) tertio inchoatum est monasterium, sub primo adhuc Abbatte Erchenboldo. Sed post se-decim annos propter aquarum in sublimi monte S. Petri defectum, locus iste etiam parum commodus monachis visus est; quartoque translatum est cœnobium nuper inceptum, in ipsam Principum Schyrensum, unanimi eorundem omnium consensu avitam arcem ac sedem, amplam illam quidem, sed, admodum ruinosam ac fere desertam. Hæc Scyrensis monasterii initia sunt & exordia certissima. In media Ecclesia sublimis est tumulus Ottonis fundatoris, ac Hazigæ fundatrixis.

In ingressu domus capitularis est alius de terra elevatus tumulus, sub quo 120. utriusque sexus Comitum ac Principum Schyrensum corpora sita, & in subterranea crypta, quasi ordine collocata esse dicuntur.

CAPUT LXVIII.

Aquicinetum ad Scarpum fl. secundo millari à Duaco.

Anno millesimo septuagesimo nono, incepsum est cœnobium sancti Salvatoris in insula, quæ dicitur Aquicinetus, à viris illustribus Sichero videlicet atque Waltero. Qui Sicherus habebat uxorem nomine Mathildem, nobilem quidem natalibus, sed nobiliorem moribus. Quæ conjugem suum crebrius monendo, ad hoc opus aggrediendum incitavit, ideo maxime, quod sanctum quendam Gordanium inibi quondam eremiticam vitam duxisse ferebatur. De quo vide Molanum in Natal. Unde factum est, ut præfati viri hinc crebro colloquentes se mutuo hortarentur, & deliberantes Ansellum de Ribodimonte, nobilissimum virum adeunt, & ab eo insulam illam, quæ ejus erat juris, depositunt. At Ansellus, alii Anselmum nuncupant, audita petitione eorum, gavisus est valde, & fine dilatione gratis, quod pete-

petebatur, concessit. Itaque ex condicō pariter properantes, Gerardum II. Cameracensis urbis Præfulem aggrediuntur, ad cuius diœcēsim tunc locus ille pertinebat, quid animo gerant, pandunt, & quia ejus parochiani erant, ut voto eorum assentiat, exposcent. Quibus auditis venerandus Pontifex libentissime annuit, receptoque fundo de manu Anselmi, quem ab eo in beneficium tenebat, cum arundineto adjacente, eis tradidit. Quo accepto, cœnobium illic construere cœperunt, & de suis allodiis competenter, pro ut poterant, ditarerunt. Aggregantur ibi Deo devoti viri, se cum facultatulis suis Christo devoentes, ejus grex pusillus esse gestientes. Quorum curam memoratus Præful gerens, duos ex monachis Hasnoniensis cœnobii, honestæ vitæ, ad instituendos eos eis misit; è quibus uni, Alardo nomine, curam commisit, & Abbatem ordinavit. De quo quia se occasio præbuit, libet paucis aperire, cujus simplicitatis, cujusque bonitatis fuerit. Is enim, si res exigere, ut quoquam progredi debuisset, non meliorem equum sibi eligebat, sed & sepe animal, quo vehebatur, capistro pro freno regebat. Residentibus monachis in claustrō, in medio eorum sedebat, & veluti quilibet ex eis, cum sobrietate agebat, familiariter cum eis colloquens, & Dominum eorum se esse obliviscens. Si quis ei venerationem impendere voluisse, osculando manus, vel genua, seu alio quolibet modo, cum quadam animadversione prohibebat, dicens, se eis hunc morem indulgere, futurosque post se adferebat hujuscce exactores reverentiæ. Nec ista tamen referentes, in eos invehimur, qui hæc more Ecclesiastico sibi congruenter sinunt fieri. Præfatus Pontifex cernens eosdem fratres haud segniter instare rebus cœptis, eamdem Ecclesiam omnimodis, quantum pervaluit, libertavit; propter quod baculum regiminis in manu sua retinuit ut ei daret, quem sibi congregatio canonice eligeret. Præterea contulit eis quædam altaria, sed & innumera impendit beneficia. Erat enim in Ecclesia sanctæ Mariæ Cameracensis, cui idem Gerardus præerat Episcopus, venerabilis Decanus nomine Hugo, qui tam eumdem Episcopum, quam alios fideles viros Cameracenses utriusque ordinis animabat, ut liberales existerent præscripto cœnobio. Ipse quoque omnem pœne substantiam suam illo convehebat, unde monasterium & habitaculum fratrum primitus ædificavit.

Hæc ex manuscripto Sigeberti Gumblacensis Chronico, quod Aquicincti, à quodam ejus loci, ut apparet, monacho auctum adservatur fideliter huius.

Quomodo autem Cluniacensis instituti reformatio apud Aquicinctinos sit introducta, narrat Iperius in Chronico suo Bertinensi: Anno Domini millesimo centesimo decimo, monasterium Aquicincti ad religionem reparatum est & reductum per Dominum Lambertum (a) Abbatem nostrum, cum ex monachorum dissensionibus nactus esset oportunitatem, monachis Aquicincti inter se tumultuantibus, in tantum, ut suum Abbatem expellentes deponerent. Hoc itaque Dominus Lambertus considerans, per secretos internuntios illos induxit, ut virum venerabilem, moribus egregium, ac prudentia, facundiaque decoratum sibi sumant in Abbatem, quo collapsa eorum Ecclesia relevetur. Et eis nominari fecit Dominum Alvisum monachum nostrum reformatum, Ecclesiae sancti Vedasti tunc intendentem. Igitur Aquicinctenses monachi Alvisum, instinctu Lamberti Abbatis nostri, in suum Abbatem elegerunt, qui consilio & auxilio ejusdem Lamberti, eandem Ecclesiam reformativit, & in spiritualibus ac temporalibus sic exaltavit, ut ejus nomen celebre fieret ubique, & idem Alvisus tandem eligeretur in Episcopum Atrebatensem. *Haec est Iperius.*

Est vero cœnobium istud longe notissimum à Gymnasio Aquicinctino, quod in Duacena Academia R.P. Joannes Lentaillerus hujus loci Abbas excitandum curavit, & Patribus Societatis Jesu regendum commisit.

*D*e Aquicinctensis, sive Aquicinensis, ut veteres nuncupant, cœnobii primis Abbatibus, eorumque rebus gestis, in manuscripto Sigebertini Chronici exemplari, quod Aquicincti ab ejus loci monacho auctum exstat, ista me legere memini.

Anno c. 10. LXXXVI. consecrata est Ecclesia hujus Aquicinensis cœnobii, in honore Domini nostri Jesu Christi, ejusdemque genitricis S. Mariæ, à Domino Gerardo Cameracensi Episcopo, decretumque ab eodem Præfule, ut festivitas illorum Sanctorum, quorum pignora hunc allata fuerant, omni anno agatur in hoc loco.

Anno c. 10. LXXXVII. obiit Alardus primus Abbas hujus Aquicinensis Ecclesiae. Cui succedit Alelmus, ex Normannia, de cœnobio Becci.

Anno c. 10. LXXXVIII. obiit Alelmus II. Abbas Aquicinensis cœnobii, qui quantæ bonitatis fuerit experti sunt febricitantes, dum ad tumulum ejus dormientes, febrim cum somno fæpius deposuerunt. Cui succedit Haimericus, Atrebatenensis monachus, litteris eruditus.

Ea tempestate venit Aquicinctum quidam nomine Gelduinus, qui ex monacho Laudensi Abbas S. Michaelis de Terrascia, relicta Abbatia ob amorem Domini reclusus vixit Aquicincti.

Anno c. 10. XCII. Gerardus Episcopus Cameracensis obiit, qui nostrum cœnobium valde dilexit, & sublimare studuit. Gualcherus ei succedit, aliis Gualtherus.

Anno c. 10. XCIII. Ecclesia S. Georgii Hesdinensis traditur Ecclesiae Aquicinensi.

t 2

Anno

(a) *De Lamberto Abate Bertinensi plura vide. cap. 17. 11. &c. 40.*

Anno c^{ir}. XCV. expulso ab Episcopatu Gualchero, Manasses ei succedit, *Obiit Rainoldus Remensis Archiepiscopus.*

Anno c^{ir}. XCVI. Ansellus de Ribodimonte, fundator Aquicinensis Ecclesiae, *cum Godefrido Bullonio, Duce Lotharingiae, aliisque Principibus Christianis, ad terram sanctam Tauris eripendam proficisciuit.*

Anno c^{ir}. C. Robertus Comes Flandriensium ab Hierosolymis repatrians, detulit secum brachium S. Georgii martyris, quod Ecclesia Aquicinensi transmisit, per venerandum Haimericum Abbatem ipsius loci, illatum Aquicincti III. Kal. Julii.

Anno c^{ir}. CII. Obiit Haimericus tertius Abbas Aquicinensis, cui successit Gelduinus.

Anno c^{ir}. CV. Manasse Cameracensi Episcopo accepto monachico habitu, Odo primus Abbas ex cœnobio S. Martini Tornacensis Ecclesiae, in Episcopatu ei succedit.

Anno c^{ir}. CIX. Gelduinus quarto loco Aquicincti Abbas, fastidiens onus regiminis, potiusque eligens otium olim actæ reclusionis, reliquit curam animarum, & iterum effectus est reclusus apud S. Bertinum. Cui successit in cura pastorali Rotbertus, ejusdem cœnobii monachus.

Anno c^{ir}. CXI. Robertus Aquicinensis cœnobii quintus Abbas, ægre ferens insectatione quorundam sacerdotalium vexari Ecclesiam sibi creditam simul quia hoc ei imputabatur, consilio accepto dimisit Abbatiam, succedente ei Domino Aluiso.

Anno c^{ir}. CXXX. defuncto Domino Roberto Atrebatenzi Episcopo, succedit ei in Pontificatu Dominus Aluisus Aquicinensis Ecclesiae sextus Abbas, vir magnæ religionis & singularis severitatis: Cui in Aquicinensi Ecclesia substituitur Dominus Gozuanus septimus Abbas. *De B. Goziano Molanus in Natal. SS. Belgii ejus vita Aquicincti & apud nos MS. est.*

Anno c^{ir}. CLI. in civitate Atrebatenzi post beatæ memoriae Dominum Aluisum Episcopum, qui in expeditione Hierosolymitana obierat, ordinatus est Godescalcus IV Episcopus.

Anno c^{ir}. CLV. in insula Aquicinensi dedicata est Ecclesia beatæ Dei genitricis Mariæ à Godescalco Atrebatenzi Episcopo, mense Julio.

Anno c^{ir}. CLXVI. pia memoriæ Dominus Grozuanus, Abbas Aquicinensis septimus, caritate illustris, amator pacis & religionis, VII. Id. Octobris circa medianam noctem, die Dominicæ de hoc saeculo transiit. Quo in Ecclesia B. Mariæ semper virginis, in loco ubi orare confueverat, cum magno filiorum suorum gemitu tumulato, Alexander, Prior ejusdem Ecclesiae, ei octavus succedit.

Anno c^{ir}. CLXXIII. Alexander Abbas Aquicinensis pretiosas plurimorum Sanctorum reliquias de diversis Ecclesiarum locis congregavit, quas in theca auro & argento ad hoc præparata decenter locavit.

Anno c^{ir}. CLXXIX. Simon Abbas istius loci, in reditu à Concilio Romano Clarevallem divertit, & reliquias Domini Bernardi, ejusdem cœnobii Abbatis, petitas obtinuit, & in hoc Aquicinensi monasterio decenter reposuit.

Anno c^{ir}. CLXXX. Dominus Simon Abbas Aquicinensis nonus, communicato cum fratribus suis consilio, Ecclesiam S. Salvatoris, mense Septembri deponit, eo quod non sufficeret tam parva basilica magno conventui Aquicinensi.

Anno Christi c^{ir}. CLXXX. anno à constructione ejusdem Ecclesiae centesimo III. mensis Martii die II. jacta sunt fundamenta istius novæ Aquicinensis Ecclesiae. Primum lapidem in fundamento Balduinus Comes istius pagi, manibus suis cum cämento posuit.

Hugo, Cameracensis quondam Decanus, qui Ecclesiæ Aquicinensi in principio suæ prævestionis, magno fuit adminiculo, à proprio removetur sepulchro. Nam novæ Ecclesiae fundamentum per ipsum recto tramite suum dirigebat cursum. Lapis in sepulcro ejus reperitus est, in quo hoc scriptum continebatur:

Hic est sepultum corpus Hugonis Decani S. Mariæ Cameracensis Ecclesiae, qui construxit claustrum, cum porticu ejusdem Ecclesiae, capellamque S. Gingulsi. Insuper, ut cætera taceamus, multis annis à carne abstinuit, super plumam non jacuit, nisi forte in hoc monasterio, iussu Abbatis. Hic construxit claustrum, porticum, Eleemosynarium, capellamque B. Mariæ, & multa alia beneficia fratribus contulit. Hic in festivitate omnium Sanctorum, postquam Missam celebrasset, gravi infirmitate percussus, monachus effectus, obiit in bona confessione & vera fide, anno Domini c^{ir}. XCIII. VI. Idus Decembrios.

Anno c^{ir}. CCII. Obiit Dominus Simon Abbas nonus; cui successit Dominus Adam decimus.

Anno c^{ir}. CCIV. Dominus Adam obiit. Cui successit Dominus Willelmus undecimus, postmodum Abbas sancti Amandi, & Romam profectus & inde rediens factus est monachus Clarevallenfis.

Ipsò autem facto Abbe S. Amandi, Dominus Simon Abbas XII. ei successit. Is incepit Ecclesiam ab avunculo suo Simone nono Abbe feliciter consummavit, & duobus campanilibus cum undecim campanis studiosius insignivit.

Anno c^{ir}. CCVIII. Willelmus noster Abbas undecimus, Abbas S. Amandi efficitur. Cui successit Dominus Simon Abbas XII, de quo supra diximus.

Anno

Anno c. CCXIX. Honorius Papa III. concessit Domino Simoni Abbatii Aquicinctensi XII. & successoribus ejus, usum mitræ & anuli.

Hactenus ex manuscripto Sigiberti Chronicorum exemplari Aquicinctino, quod pro sua humanitate nobiscum communicavit vir Ecclesiasticarum Belgii antiquitatum peritissimus, Franciscus Barrus, Prior Aquicinctinus; cuius varia de Belgicorum monasteriorum exordiis scripta utinam typis aliquando evulgentur.

C A P U T L X I X.

Ætlense monasterium, vulgo Ætl.

Est id situm in ripa Oeni, supra Wasserburgum, & fundatum ab Arnolfo, Comite Damiano, amicissimo Henrici quarti Imperatoris, ibidem cum uxore Gisala sepulto circa annum 1080. quod quidem per fratrem ejus Fridericum dictum Rocho, ad tantam egestatem redactum est, ut egre tres monachos alere posset. Engelbertus Comes Wasserburgensis postea refecit, ac collocupletavit: Limpurgum arcem seu castrum suum vicinum solo æquavit, quod otio & solitariae vitae ac discipline strepitus civiles a que aulici minime convenirent: deinde Wasserburgum cum toto famulitio migravit, atque ibidem de cetero habitavit: Et hoc circa annum Domini 1160.

C A P U T L X X.

Fidemium, vulgo Femy, in finibus agri Cameracensis, sesquimilliarum à Landresio Hannoniae opido.

HUic cœnobio initium dedere, anno Christi millesimo octogesimo, nobiles Angli duo, qui patriis sedibus abierunt, ut incogniti pacifice Deo alicubi servirent. Cumque Romam fese contulissent, Pontifex Maximus Benedictinam ipsis regulam præscripsit. Alter eorum, Stephanus nomine, primus hujus loci Abbas fuit, estque basilica ejusdem loci S. Stephano protomartyri dedicata.

Hoc porro cœnobium egregie auxit Nicolaus Episcopus Cameracensis, eo nomine primus, ut arbitror, itemque Cathedrale Canonicorum ejus urbis collegium: adeo ut episcopus iste, & Canonici Cathedrales, secundarii (ut sic loquar) fundatores habeantur. Fuit autem ab annis amplius centum viginti, inter Francorum Reges & Belgarum Principes, lis & quæstio de cœnobii hujus situs? utrorum videjicit in ditione illud situm existat. Vulgo ditionis Cameracensis esse creditur; sive arbitri, sive legati partis utriusque cum Mondiderii anno millesimo sexcentesimo tertio conventum agerent, judicarunt.

Hæc ex manuscripto quodam codice, aliisque monumentis, Julianus Lignæus, sacerdos Cameracensis, vir eruditus, nobis per literas significavit.

Affigemium, Tertio milliari à Bruxella, urbe regia.

Wetherico monacho S. Petri Gandensis, Romani Pontificis auctoritate, per Flandriam ac Brabantiam, ad clericorum presertim concubinariorum, populique mores emendandos, prædicante; inter alios quinque (a) milites ad pœnitentiam sunt conversi: quos inter Gerardus, cognomento Niger, eminebat. Qui quidem seculo renuntiantes Affigemienfis in Brabantia cœnobii principia inchoarunt anno millesimo octogesimo tertio. Fuerat is locus antea non nisi latrocinantium conventionalis aptus, tertio vero post anno Gerardus Cameracensis Episcopus basilicam Affigemensem dedicavit. Sexto autem anno primus Abbas Fulgentius ibidem est constitutus. *Her Balduinus Ninivenis in Chronicō suo manuscripto. Meyerus in Annalibus Flandriæ, concionatorem illum vocat Gedericum, dicitque monachum fuisse Blandinensem; ex verbis tamen Balduini Ninivenis videri fortasse queat, eum monachum fuisse ad D. Bavonis, quod cœnobium istud proprie sancti Petri Gandensis nuncupari soleat.*

Idem Meyerus milites, sive Equites sex nominat Geldulphiam, Theobaldum, Emelinum, Hærgerum, Ulboldum, & Gerardum: quos ait ad Hannonem Episcopum Colonensem, pro criminum remissione, a Gederico primum missos esse, indeque reversos, consilio ejusdem, in Affigemensi solitudine cellam ædificasse. Ceterum de anno fundationis legi olim solent apud Affigemenses versiculi isti:

Annus millenus octogenus, quoque ternus

Dum fertur, locus hic principium reperit.

Vide Sigeberti Chronicum a nobis cum MSS. codicibus comparatum.

(a) Media etatis scriptoribus milites sunt, quos hodie equites nuncupamus.

Diploma Henrici Comitis Bracbatensis, & fundatoris cœnobii Affligimienensis, qui Tornaci in bastiludio an. 1096. occubuit.

IN nomine sanctæ & individuæ Trinitatis. Ego Henricus divina propitiante clementia Bracbatensis patriæ Comes & Advocatus, omnibus tam præsentibus quam futuris fideliibus, omne datum optimum & omne donum perfectum descendens à patre luminum. Notum vobis facimus qualiter miles quidam meus Gerardus nomine, cum aliis quibusdam, quos æque divina gratia & prævenit & subsecuta est, balteo militari deposito, ut meliorem inventirent hereditatem, militiam Jesu Christi professi sunt, & in Comitatu meo, loco ab antiquis Hafflingem vocato, modo autem Novo monasterio appellato, habitationem saltuofam adhuc & desertam elegerunt, ut quanto amplius remoti à secularibus, tanto sub regula beati Benedicti Deo servirent familiarius. Exerent autem Ecclesiam in honore beati Petri Apostolorum Principis, ut, ubi antea erat spelunca latronum, habitatio incepit tandem recte viventium, & qui erat locus rapinæ & homicidii, mutaretur in possessionem pacis, & fructus eleemosynarum. Quoniam vero locus ipse ad Comitatum nostrum hereditario jure videbatur pertinere, ego fraterque meus Godefridus ab eisdem exorati fratribus, & pro remedio animarum nostrarum omniumque antecessorum nostrorum, legitime, & ex toto libere ad altare ipsius Ecclesiae tradidimus: præterea quoniam sèpissime probata valde nobis placuerit militaris eorum industria, tam pro seculari eorum amicitia, cum pro remuneratione divina, de eodem allodio adjacente, & ad servitium nostrum remanente, in silvis & pratis, in campis & pascuis, in pïcationibus & venationibus omnem eis usum habere nobiscum. Ut autem per amplius beneficium majus ad Dei servitium cresceret eis desiderium, capellam nostram liberam in Wavera subterius sitam, cum tota decimatione Imperioris Ecclesiae, cum debita instituendi presbyteri subjectione, cum terris insuper aliquibus nostræ culturae subtinentibus, cum telonio & maceria cum molendinis & curtibus ad nos in eadem villa pertinentibus, huic traditioni legitime addidimus. Quod si, ut vere de misericordia Dei præsumimus, ad meritum eorum accesserit & (a) numeris Abbatem eligere, baculumque super altare positum ipsi comittere, nullo Principe, nullo Episcopo contradicente, in eorum erit potestate, quatenus secundum eorum regulam eligatur, qui eligendus est, & per ostium Jesu Christi ingrediatur qui ordinandus est, remota omni aliena contradictione & suspecta occasione. Nos vero de aliqua fibi illata injuria si appellare voluerit, quasi pro animabus nostris, pro eis nos exponemus, nec quidquam aliunde de loco illo nisi orationes fratrum, & Dei retributionem recipere volumus. Et ut hæc nostra traditio, vel conditio omnibus retro seculis rata & inconvulsa permaneat, charta & atramento rem uti est, notamus & roboramus. Ante omnia Dominum omnipotentem & Sanctos ejus citamus, & fideles nostros, qui huic traditioni interfuerunt, idoneos testes subtersignamus. Steppo Brusellensis, & frater ejus Walterus, Balduinus de Aloft, Gerardus de Cumberfaca, Adalbertus Snakart, Theodericus de Budengem, Anselmus de Erpe, Sigerus frater ejus, Herebrand de Nordinigothen, Folcardus & Godescalcus filii ejus Ingelbertus Kalvastert, Sigerus Sanderensis Onulfus de Milverschen, Gislebertus pe Laca, Arnulfus & Obertus de Ordenehem, Henricus Cameracensis Ecclesiae Canonicus, Alardus Canonicus, & Godero & Meinerus Clerici de Lovania, Joannes Canonicus de Petinghem, Gerardus de Leneca, Godefridus de Laethem, Franco, Amandus, Hugo de Brusselle, Amulricus de Beckensele, Higerus de Aloft, Walterus de Asca, Walterus de Hamme. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini c^{irca} LXXXVI. Regni vero Henrici Regis 35. Præsulatus Gerardi Episcopi X.

*Diploma Godefridi Primi, Cognomento Barbati, Ducis Lotharingiae
& Comitis Lovaniensis, qui fuit frater Henrici Comitis Bracbatensis.*

IN nomine sanctæ & individuæ Trinitatis, ego Godefridus, Dei miseratione Dux & Marchio Lotharingiae, & Comes Lovanii, audiens Apostolum exhortantem, dum tempus habemus operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei, fratres in cœnobia Affligimensi, Deo & sancto Petro servientes, terrenæ mee hereditatis participes facere disposui, ut in cœlo heredum Dei, & coheredum Christi consortio merear aggregari. Quia enim idem cœnobium in meo allodio fundatum, à me & fratre meo Comite Henrico libertate donatum, Deo incrementum dante, in brevi plurimum crevit, tam fratrum numero, quam religionis testimonio, congaudens ejus proiectui; & cooperari volens profectui, in quibuscumque scivi, vel potui, illud honorare, exaltare, & munire dignum duxi. Veniens igitur ad altare sancti Petri, cum duobus filiis meis Godefrido & Henrico, plurimis hominum meorum, tam liberis, quam servis præsentibus, astante etiam Petro, loci ipsius Abbate, cum tota congregatione, quod immunitatis five libertatis jam olim cum fratre meo donaveram, filiis meis collaudantibus, innovavi. Quidquid etiam ex meo allodio, vel emtione vel hominum meorum collatione fratres acquisierant, cum omni usu, jure & servitio ad ipsam ter-

(a) Forte muneris.

ram pertinente, in silvis, pratis, aquis, & pascuis libere tradidi. Cellam quoque sanctæ Mariæ in Wavera, sicut etiam cum suis appenditiis præfatus frater meus donavit, item cellam sanctæ Mariæ in Fliderbeca, quam ego eidem Ecclesiæ subjeci, terram in Selleka, quam à Stephano de Bunlar fratres acquisierant, terram apud Cobengem, quam Arnulfus de Rode cum uxore sua Mabilia eis vendiderat. Item terram in (a) Itte, quam à Waltero Amandi filio emerant, & cetera omnia, de quibus ego, ut liber Ecclesiæ advocatus donum suscep-ram, super prædictum altare legitime reddidi. Licentiam etiam eis indulsi, emendi & acqui-rendi, quæ possent ex allodio meo, quod homines mei à me in beneficio tenebant, & à te-
Ionio meo in omni terra absolvvi. In electione Abbatis eorum nihil juris me habere re-co-gnovi, nihil dominationis, seu violentæ potestatis super locum ipsum mihi retinui. Si autem de aliqua injuria sibi illata fratres me appellaverint, ibi advocatum, judicem, & vindicem me recognosem, & contra malefactores eorum, ac si pro anima mea, me eis opponam. Nec fas sit in posterum ulli successorum meorum, ad hoc exequendum, aliquem personæ suæ vi-carium subrogare, sed quicumque Comes terræ Bracbatensis fuit, ipse mihi sicut honore & potestate, ita benevolentia & affectu ad defensionem Ecclesiæ succedere debet. Hæc er-
go statuens, pro redēptione animæ meæ, & fratri mei, & parentum meorum, in tutamen etiam salutis, & honoris filiorum meorum, & omnium successorum meorum, nullum aliud munus vel servitium exegi, nisi orationes fratrum, easdemque solas posteris meis pro omni munere exigendas, & servitio dereliqui. Quæ ut nota fiant omnibus & præsen-tibus, & post nos venturis, scripto ea mandari, & sigilli nostri impressione; & testium adi-
pulatione, filiorum quoque meorum voluntario contensu, roborari feci, & ne à quoquam temere violentur, in prævaricatores anathematis sententiam ab Abbe promulgari postula-vi. Testes horum omnium fuerunt, duo filii mei, Godefridus & Henricus, Onulfus Pres-byter, Godezo Capellanus, Walterus de Crainhem, Henricus de Asscha, Hugo Rampart, Walterus de Merbeca, Arnulphus de Oppendorp, Gosvinus Hirundo, Walterus de Wem-blene, Nicolaus de Ozkerka, Arnulfus de Bigardis, Arnulfus de Rode, Lambertus de Sa-venthem, Giselinus de Hunzeghem, Anselmus de Capella, Franco Pincerna, Gosvinus Club-bive, Rinerus de Haverel, Gosvinus filius Modebaræ, Franco filius Mariæ. Acta sunt hæc anno ab incarnatione Domini cī. C. XXXVIII. Indictione prima, in Pontificatu Innocentio, in regno Conrado præsidente.

*Diploma B. Idæ, matris Godefridi Bullonii, Ducis Lotharingiæ,
& post Regis Hierosolymorum.*

IN nomine sanctæ & individuæ Trinitatis. Ego Ida Boloniensis Comitissa, humilis Christi ancilla, cunctis in fide manentibus gaudia promereri promissa fidelibus. Notum fieri cu-pio, tam præsentibus, quam futuris, signum meæ dilectionis, erga Dominos meos, & fra-tres, videlicet monachos cœnobii Novi monasterii, cui vocabulum Hafflingam inditum erat ab antiquis. Quoniam mihi, multisque eorum complacuit conversatio, & religionis effe-ctus, dignum duxi me commendare talium orationibus, nec in incerto divitiarum sperare, sed has potius cum eis participare. Igitur in aliodio meo, & villa, quæ vocatur Genapia, pro salute animæ meæ, patris quoque mei Ducis Godefridi, & Comitis Eustathii Domini mei, Ecclesiam cum decimis & universis ejus redditibus, firmiter perpetuoque jure tenendam dedi supradictis fratribus; in idipsum filii meis Godefrido, Eustathio, Balduino mihi coope-rantibus. Filius quoque meus Dux Godefridus in eadem villa Genapia quinque mansos ter-rea donavit iisdem fratribus, ad quos ego postea in augmentum concessi quasdam partes cir-cumjacentes, plane sextum manuum continentes, ab omni comitatu, & censu tributario li-beras & expertes. Insuper autem quidquid, sibi vendicabant, quippe quod à prioris doni tempore possederant, & usibus suis assignaverant, sive in silvis, sive in pascuis, sive in (b) farti, eis concessi eadem libertate, qua tenui, sed & omne participium in silva, & reliquo usuario communi, in hoc nihilominus filii meis consentientibus mihi. Factum est autem hoc apud Trajectum in Ecclesia S. Servatii confessoris, præsentibus etiam reliquiis sanctæ Gertru-dis virginis pro simili negotio illuc tunc allatis. Ut autem hæc traditio omnibus retro se-culis rata & involuta permaneat, omnem rem, uti gelta est, literarum memorie comen-damus, & sigillis nostris ego & Godefridus filius meus roboramus, & testes idoneos, qui huic rei interfuerunt, subter signavimus. ¶ Signum Lamberti nostri Capellani, S. Roberti Capellani. S. Gerardi Comitis de Gelre, & fratis ejus Henrici. S. Godescalci de Jacen, S. Henrici de Cuc. S. Arnulfi de Rede, S. Cononis de Montaur. S. Theoderici de Bemel. S. Hende Birbaica, S. Balduini de Ostruic. S. Walteri de Grimberges, S. Reyneri Advo-cati Leodicensis. Denique de scriptis testibus, & illud notum facimus, quod Comes Hen-ricus qui eandem villam in beneficium à nobis tenuit, duobus annis antequam hæc donatio confirmaretur, nobis reddiderit ad opus frarum, quod ad eum pertinuit. Factum est autem hoc incarnationis Domini anno millesimo nonagesimo sexto. Indictione quarta, regnante

u 2

Domi-

(a) Forte Ietto.

(b) Satis.

Domino nostro JESU Christo: anno etiam profectionis Christianorum contra paganos Jerusalem.

DE Affligemensis cœnobii exordiis, deque ejus filiabus, &c., ut sic dicam, traducibus, puta Waverenfi, Fraxinenfi, Andreano, Forestenfi, Bornehemienfi, Bigardiensi, & Fliderbecano monasteriis sive cellis, distincta temporum serie, leguntur ista in manuscripto Siegerberini Chronici exemplari Lippiano.

Anno c. 10. LXXXIII. Affligemensc cœnobium tale, auxiliante Deo, sumvit exordium. Prædicante Wetherico servo Dei, qui quasi stella matutina in medio nebulæ, effugandis obsecutatis erroris apparuit, conversi quinque milites suis integræ renuntiant. Inter quos Gerardus Niger, qui cæteris excellentior videbatur, doctoris sui consilio animatus, cum sociis locum Afflighem dictum, sicut nomine, sic omni barbarie inculsum (quippe qui latrocinantium tantum conventiculis aptus erat) ædificare, & claustrum in eo exstruere aggreditur.

Anno c. 10. LXXXVI. Affligemensc cœnobii fundatores, qui omnibus abjectis ita nudi ad ædificandum claustrum convenerant, ut nihil secum, præter panes tres, dimidium caseum & pauca ferramenta detulerint, vix tribus annis exactis, à Gerardo II. Cameracensi Episcopo, in honore Apostolorum Petri & Pauli, Ecclesiam dedicari faciunt.

Comitissa Adela, cum duobus filiis suis, Henrico & Godefrido, ad ædificandum inibi cœnobium, eundem locum libertate donavit.

Prædicti fratres monachos, à quibus monachium ordinem disserent, sibi adsociaverunt.

Anno c. 10. LXXXVII. Dominus Fulgentius hujus cœnobii primus Abbas hoc anno electus est in festivitate S. Martini.

Anno c. 10. LXXXVIII. Dominus Fulgentius primus hujus cœnobii Abbas consecratus est in festivitate S. Gregorii.

Anno c. 10. XCI. nobilis vir Heribrandus divina revelatione admonitus à S. Petro apud Afflighem ad conversionem venit; qui XXX. die mox à Deo vocatur. Quem fecuti quinque filii ejus, frater quoque magni nominis & potentie, nomine Ingelbertus, omnes tonsurati ad celestes thesauros terrena patrimonia transtulerunt.

Anno c. 10. XCVI. Ida Boloniensium Comitissa tradidit nobis Ecclesiam, quæ est in villa Genapia, cum decimis & universis ejus redditibus, consentientibus filiis suis, Godefrido Duce, Eustathio & Baldewino.

Idem Godefridus Bullionius Dux, filius in eadem villa quinque mansos terræ nobis donavit; ad quos ipsa postea quasdam partes circumiacentes, plane unum continentem, in augmentum concessit.

Anno c. 10. XCIX. cellam Fraxinam Dominus Fulgentius Abbas suscepit regendam. Perro Fraxina seu Fraxinea cella, Galice Fresne, Prioratus est in Gallo-Brabantia, cuius initia Eremburgi piae matronæ debentur.

Anno c. 10. C. cellam sancti Andreæ prope Brugas sitam Dominus Abbas Fulgentius suscepit regendam. *De ea fuse egimus cap. XLVIII.*

Anno c. 10. CV. immunitas Affligemensc Ecclesiæ etiam Apostolica auctoritate à Paschali Papa corroboratur, anno VI. Pontificatus ejus.

Dominus Fulgentius Abbas locum, qui Forest dicitur, suscepit. *Vide cap. LVII.*

Anno c. 10. CXX. cellam in Bornehem Dominus Abbas Fulgentius suscepit regendam, tradente Abbatे, & Canonicis ejus monachis factis, quia per eos regi non poterat.

Est autem Bornehemium Flandriæ municipium, titulo Baronatus illustre, inter Antverpiam & Teneranondam opida, ex opposito Tamisæ, ad veterem alveum Scaldis fl. situm; in quo Abbatiale Canonorum regularium olim cœnobium, circa annum millesimum centesimum fundatum exstitit, cuius bodieque rudera ac vestigia spectantur. Sed N. Bornehemienfi Abbatæ secundo, cum sodalibus suis, institutum Benedictinum in Affligemio amplectente, universa ejus loci prædia Affligemensis acceperunt. Hodie Bornehemium Prepositura est ac parœcia, Affligemensi Abbatæ annexa.

Anno c. 10. CXXV. Dominus Fulgentius Abbas locum, qui Fliderbeke dicitur, suscepit. *Vide cap. L.*

Anno c. 10. CXXXIII. Domino Fulgentio Abbatæ locus Bigardis commendatur. *Vide cap. LXI.*

Anno c. 10. CXXXIX. Godefridus Lovaniensis, Dux Lothariensium moritur, & Affligemensis templi sepultura honoratur.

Anno c. 10. CXL. Henricus Comes, filius Ducis Godefridi, superiori anno defuncti, militiae cingulo deposito, Affligemensis monachus factus, cœlestis militiae signaculum accepit, & cito vocatus à Deo migravit.

Anno c. 10. CLII. in Ecclesia S. Nicolai, quæ constructa est in opido Brusellensi, S. Maria mater Christi operata est tanta miracula, quod à temporibus Apostolorum adeo magna & frequentia, in tam brevi tempore nusquam sunt audita. Dum enim consensu Abbatis Affligemensis, & consilio fratrum, feretrum illud in honore S. Mariæ auro & argento operiendum, ab Ecclesia (a) Waverenfi, cum cæteris reliquiis, quæ in eadem continentur, fuisse,

(a) Capellam B. Marie in Wavera Henricus Comes Brabatensis dedit Affligemensis an. 1096. vide c. XLIII.

fuisset allatum, & in Ecclesiam S. Nicolai reverenter locatum, statim operante divina virtute, per merita gloriosæ virginis, cæci visum, surdi auditum, claudi gressum receperunt, & tot infirmi variis languoribus oppressi, à Paschali hebdomada usque in diem nativitatis S. Joannis sanitatem optatam consecuti sunt. Si fratres supradictæ Ecclesiæ hæc per singula itili officio fidelium memoria commendassent, non parvum volumen posteris profuturum conscripsissent.

Hoc bono odore provincia in brevi respersa, non solum ex nostris, sed ex valde remotis partibus factus est concursus divitum & pauperum: diversæ ætatis, & utriusque sexus fideles cum oblationibus suis convenerunt, & tantam pecuniam, quæ non facile æstimari potest, hac ratione dividendam obtulerunt; partim scilicet in sustentationem pauperum, partim in restorationem Ecclesiarum, partim in usus fratum in Ecclesia Affligemensi, vel Waverensi Deo fervientium. Abbas etiam Affligemensis, & fratres ejus, pedites usque ad ipsum opidum convenerunt, ubi albis vestiti & cappis induiti, processionem multitudine monachorum composite & honeste ordinaverunt, & sic cantando, Deum & ejus Genitricem collaudando, cum magna gloria & applausu totius populi: qui ea die dicuntur fere ad LXXX. millia convenisse, Ecclesiam S. Nicolai intraverunt. Attestati sunt fides, numquam se aliquo conventu, qui factus sit aliquando, sine Imperatoris, sine jussu Romani Pontificis, tam honestam, & tam bene ordinatam processionem vidisse.

Quoddam insuper beneficium, quod non esset silentio prætereundum, imo super cetera commendandum, ipsa gloria Domina contulit toto illo tempore fidelibus suis, per quod bella multa, quæ jam, instigante maligno, concitata fuerant, & seditiones conloquitæ quieverunt. Dum enim ex diversis partibus multi convenissent, de quibus auditum est, quod inimici essent ad invicem, statim sine ulla exactione pecuniae, vel qualibet satisfactio- ne, quæ inter sæculares in hujusmodi negotiis solet fieri, solo Dei timore, & amore piissimæ Matris correpti, interventu fidelium in pace reconciliati sunt.

Hoc finito tempore relatum est feretrum illud in supra nominatam Ecclesiam cum reliquis; nec tamen toto illo anno desit Mater misericordiaæ à cœptis circa infirmos beneficiis.

Anno cœ. CLIII. Brusellenses opidani Dominam nostram (sic enim ajunt) de Ecclesia Waverensi devote & humiliter tollentes, cum honore suscepserunt, & suo tempore pacifice & cum gaudio remiserunt.

Hacenus ex MS. Sigeberti Gemblacensis Chronico, quod à monacho Affligemensi auctum; V. CI. Justus Lipsius è sua nos bibliotheca transmisit.

Affligemense porro cœnobium, inter Bruxellam & Alostatum opida loco amoenissimo situm visitur; cuius quidem loci dignitas Abbatialis, Apostolica ac Regia auctoritate, Archiepiscopatu Macbliniensi patrum memoria instituto, est annexa.

C A P U T LXXI.

Munsteriensis seu Monasteriensis, B. Virginis Abbatia, olim extra, nunc intra muros urbis Luceburgensis sita.

*H*aud longe à muris urbis Luceburgensis, in jugo montis, inter ruinas castrorum Veteris Luceburgensis, & castrorum Mansfeldici, a Petro Ernesto Mansfeldio, anno millesimo quingentesimo nonagesimo, exstruci, celebre olim exstitit cœnobium, BB. Apostolis Petro & Paulo primitus dicatum, post Deiparæ Virginis cognomento donatum, quod ob excellentiam præ ceteris ejus tractus cœnobitis vulgo Munster est nuncupatum. Istud an. Christi millesimo octogesimo tertio à Corrado Comite Luceburgensi cui uxor fuit Clementia, Henrici IV. Imp. filia, conditum esse, mihi per literas R. P. Joannes Bertelius, bujus olim cœnobii, nunc Epternacensis Abbas significavit.

Bellis porro sœuentibus inter Carolum V. Imp. & Franciscum I. Galliæ Regem, Munsterense cœnobium à nostris hominibus, ne Gallis hostibus domicilium præberet, incendio absumptum est. Estque id temporis in sepulcro fundatoris inventa tabula plumbea, cuius hanc fuisse inscriptionem testatur Caspar Bruschius in Chronologia monasteriorum Germanie.

In nomine sanctæ & individuæ Trinitatis, quiescit hic Comes Conradus. Hic cum inter seculi principes fama probitatis esset celeberrimus, sepulcrum vitæ principis adit amore divino succensus, indeque rediens, divina vocante clementia, obiit peregrinus, sepultus in terra decenter, non sua: indeque anno dormitionis sua secundo sublatus, an. quarto, ipso die annuae migrationis sua de seculo, hic fuit repositus, præsente conjugé sua Clementia, per manus filiorum suorum, Adelberonis Primicerii Metensis, Henrici Comitis, Conradique Comitis, præsente Rodolpho Abate, filio Comitis, quem ipse provisorem & ordinatorem hujus loci statuerat. Facta sunt hæc regnante permisso Dei, Henrico tyranno damnato, ac piæ memorie Gregorio Pontifice Romano. Obiit autem VI. Idus Augusti, anno Dominicæ incarnationis 1086.

Ceterum Carolus V. Imp. monachis Munsteriensibus Xenodochium pauperum, basilicæ S. Joannis Baptiste contiguam, atque in ipsa urbe Luceburgensi situm, cœnobio novo excitando, postmodum donavit,

quod bodie aedificiis ac disciplina monastica est illustre. De Munsteriensis cœnobii origine atque Abbatibus, plura qui volet, Joannem Bertelium, in Historia Luceburgensi nuper edita consulat.

Aldeburgense monasterium, secundo milliari ab Ostenda, Flandriæ opido olim situm.

*A*ldeburgum primæ olim notæ apud Flandros opidum fuisse constat. Sed Attila Hunnorum Rege Galiam vastante, cum aliis opidis excisum est; & montrant bodieque castrorum Attilæ locum, primo lapide ab Aldeburgo, quem vernaculae Attilaghem nuncupant. Tradunt autem a Balavino Calvo, Flandriæ Comite, ad annum Christi octingentesimum sexagesimum quintum, burgum Brunense, cum a patre ejus muniri cæptum esset, Aldeburgi ruderibus eo adiectis, cinctum fuisse.

In hoc porro Flandriæ tractu S. Ursmarum, Episcopum & Abbatem Laubensem, Evangelii olim doctrinam sparsisse, tradit Anso Abbas Laubensis, in historia vita ejus, quæ à Ratherio Veronensi Episcopo emendata, & à Laur. Surio, quamquam non plene, typis est edita. Nos eam integrum ex manuscriptis codicibus Laubensibus naœ sumus, in qua sic inter alia legitur: ipse provinciæ dominus Aldo nomine, B. Ursmari prædicatione ad fidem Christi convertius, donavit de suo dictum vocabulo Aldeburgh vicum, in quo construxit, atque consecravit Ecclesiam in honore Petri Apostoli, & mille passus undique per circuitum: de quo postea dotavit Ecclesiam Laubensem, quatenus ipse B. Petrus Apostolus, cui à Domino ligandi atque solvendi collata est potestas, patrocinaretur Flandrenibus atque Menapenisibus, qui de diversis idolorum cultibus revocati, facta erant una Ecclesia Christi. Sic Anso & Ratherius. Anso obiit an. 713.